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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zabezpečením počítačové sítě ve fiktivní společnosti WAXEN

s.r.o. formou ověřování uživatelů. Ověřování uživatelů bude realizováno prostřednictvím

protokolu IEEE 802.1X. V první, teoretické části, bude obecně popsána síť a její součásti,

analýza hrozeb a současný způsob zabezpečení. V praktické části bude charakterizována

aktuální infrastruktura sítě společnosti, dále pak vytvoření testovacího prostředí, spuštění a

nastavení síťových prvků, serveru pro ověření a nastavení jednotlivých koncových stanic.

V závěru bude krátce popsán plán nasazení a kalkulace. Cílem práce je nastínění

problematiky bezpečnosti a ukázka postupu, který lze využít pro aplikování zabezpečení sítě

v reálném provozu.

Klíčová slova: počítačová síť, RADIUS, Windows Server 2019, switch, zabezpečení sítě,

IEEE 802.1X

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the security of a computer network in a fictitious company

WAXEN s.r.o. in the form of user authentication. User authentication will be implemented

via the IEEE 802.1X protocol. In the first theoretical part the network and its components,

threat analysis and the current method of security will be described in general. The practical

part will characterize the current infrastructure of the company's network, then the creation

of a test environment, start-up and setup of network elements, a server for authentication and

setup of individual workstations. In the end will be briefly described the deployment plan

and calculation. The aim of the work is to outline the issue of security and demonstrate the

procedure that can be used to apply network security in real operation.

Keywords: Network, RADIUS, Windows Server 2019, switch, Network security, IEEE

802.1X
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ÚVOD

Záměrem společnosti je zabezpečení počítačové sítě proti neoprávněnému připojení

neschválených zařízení k síti. Společnost popisovaná v bakalářské práci bude nazývána

WAXEN s.r.o., jež je společností nefigurující v aktuálním reálném obchodním rejstříku.

Prostory, ve kterých společnost sídlí, obsahují dva propojené rozlehlé areály. V prvním

areálu se nachází kancelářská budova a několik budov výroby, v druhém areálu se nachází

dvě budovy výroby a jedna kancelář. Společnost zaměstnává 150 zaměstnanců a vlastní 80

pracovních stanic připojených k datové síti. Datové rozvody jsou rovnoměrně rozmístěny ve

všech budovách s velkým počtem přípojných míst. Programátoři společnosti pracují

s laptopy v různých prostorách a vyžadují připojení k síti v každé budově. Současně je nutné

zajistit přístup k síti pro externí pracovníky. V současné síti je těžké zajistit bezpečnost před

připojením nežádoucího zařízení do sítě. Původně bylo realizováno vypínání jednotlivých

datových zásuvek na úrovni síťového switche. Programátor, vyžadující připojení,

kontaktoval pracovníka IT (Information Technology) s žádostí o povolení konkrétní datové

zásuvky. IT administrátor následně datovou zásuvku povolil. Povolení zásuvky IT

administrátorem má dvě základní nevýhody. Programátor musí počkat, než administrátor

zásuvku povolí a druhá nevýhoda spočívá v absenci oznámení programátora, že již zásuvku

nepotřebuje. Nastává situace, kdy programátor opustí pracovní místo, a datová zásuvka

zůstává povolená. Řešení formou povolení datových zásuvek se tedy neosvědčilo a všechny

zásuvky zůstávají povolené.

Je velice časově náročné, aby pracovník IT kontroloval každodenně všechny datové

zásuvky, zda v nich není připojené cizí zařízení. Jedná se zhruba o 200 zásuvek v obou

areálech společnosti. Cizím zařízením jsou zde myšleny zejména soukromé notebooky

zaměstnanců, nebo soukromé wifi routery, ke kterým si následně zaměstnanci připojují

soukromé telefony. V dnešní době plné kryptovacích virů je připojení nezabezpečeného

notebooku či telefonu velké riziko pro celou společnost.

Bakalářská práce popisuje bezpečnostní analýzu IT infrastruktury, nedostatky a možnosti

zvýšení bezpečnosti sítě. Bude popsán způsob zabezpečení s využitím ověřování uživatelů.

Protokol IEEE 802.1X nabízí způsob ověření uživatele při připojení zařízení k síti. Uživatel

bude po připojení vyzván k zadání uživatelského jména a hesla. Protokol IEEE 802.1X

umožní identifikovat uživatele a po autentifikaci ho připojit do správné sítě. V případě

neznalosti uživatelských přístupů je port automaticky zakázán. V závěru práce bude uvedena
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kalkulace nákladů pro společnost WAXEN s.r.o. a krátce budou popsány jednotlivé kroky

nasazení.

Cílem práce je vytvoření postupu, jakým způsobem realizovat zabezpečení sítě využitím

ověření uživatelů prostřednictvím protokolu 802.1X. K realizaci jsou nezbytné alespoň

základní znalosti z oblasti Microsoft Windows Serverů a počítačových sítí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POČÍTAČOVÁ SÍŤ

Nástup využití počítačů byl bezesporu velký milník ve způsobu zpracování a získávání

informací. První počítače byly velké stroje postavené jen za určitým úkolem a pracující

podle pevně daného programu, uloženého na děrném štítku. S rozvíjejícím se světem

výpočetní techniky byla nutná výměna informací mezi počítači. Po prvních pokusech

s propojením počítačů se nakonec nejvíce rozšířilo propojení pomocí sítě [1][2].

V počátcích zavedení sítí nebylo úplně nezbytné řešit jejich bezpečnost, a to z důvodu

nedostatku znalostí uživatelů. Sítě mohli obsluhovat jen odborníci, kteří měli dostatečnou

znalost problematiky sítí. Rozvoj výpočetní techniky však pokročil a dnes dokáže připojit

počítač k síti téměř každý. S tím přichází i zvýšené bezpečnostní riziko zneužití a poškození

sítě samotné, nebo jednotlivých serverů, dat či síťových zařízení.

Počítačová síť je soustava dvou a více vzájemně propojených zařízení. Jejím účelem je

zajištění komunikace, sdílení a výměna informací. Samotná fyzická realizace sítě může být

provedena několika prostředky. Mezi dnes nejběžnější patří použití metalického nebo

optického kabelu a bezdrátového přenosu. Aby mohl samotný počítač komunikovat přes

propojené datové kabely, nebo bezdrátově, musí použít protokol, který převádí data na

signály přenášené po datovém médiu a zpět. I oblast protokolů prošla vývojem, na jejímž

konci zůstal jeden z nejpoužívanějších protokolů, TCP/IP. V dnešní době má počítač nebo

mobilní telefon bez připojení k síti velice omezené možnosti [3][4].

Ze nejrozšířenější síť lze považovat Internet. Internet je celosvětová síť, která se skládá

z miliónů menších vzájemně propojených podsítí. Připojení počítače nebo mobilního

telefonu k této síti je dnes zcela běžné. S rozvojem elektroniky je možné k Internetu připojit

i jiná zařízení, jako například televize, ledničky, pračky, ovládání ústředního topení,

bezpečnostních systémů, požárních systémů nebo třeba kamer [3].

Pro účel realizace zabezpečení je popisovaná vnitřní síť společnosti WAXEN s.r.o. Vnitřní

síť využívá celá řada důležitých systémů, jako je například informační a výrobní systém,

docházkový systém, kamerový, bezpečnostní a požární systém a další. Síť je složena jak

z kabelových rozvodů, za použití optických i metalických kabelů, tak i z bezdrátových

zařízení. Bezdrátová část sítě pokrývá jen vybrané části areálů. Vnitřní síť je prostřednictvím

routeru připojena do vnější sítě Internet. Připojení k Internetu umožňuje společnosti

komunikovat se zákazníky, partnery, dodavateli. Zaměstnancům poskytuje Internet přístup
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k datům společnosti z vnější sítě, například z domova. Vnitřní síť je chráněna výkonným

Firewallem.

1.1 Terminologie

Před samotným popisem problematiky je nutné charakterizovat jednotlivé použité

technologie, nezbytné pro realizaci samotného zabezpečení.

1.1.1 IT Infrastruktura

IT infrastrukturou jsou myšleny datové rozvody vnitřní sítě, síťové zařízení jako jsou

switche, tiskárny, servery, výrobní terminály, docházkový systém. Současně i veškerá data

jako uložené na serverech společnosti jako jsou dokumenty nebo data informačních a

výrobních systémů.

1.1.2 Protokol TCP/IP

V dnešní době nejpoužívanější síťový model. Jedná se o soubor protokolů pro komunikaci

v počítačové síti. TCP/IP je rozdělen do 4 vrstev a každá z těchto vrstev má svou úlohu při

komunikaci [3].

Tabulka 1 Popis vrstev síťového modelu TCP/IP [3].


[…]


Platy zaměstnanců nejsou veřejně známé, cena nákladů na realizaci vlastním zaměstnancem

je tedy odhadována a může se lišit. Celková cena nákladů na realizaci je součtem nákladů

na pořízení nových switchů uvedených v tabulce (Tab. 5) a nákladů na realizaci vlastním

zaměstnancem uvedené v tabulce (Tab. 6). Celková cena realizace je tedy 33.467,- Kč. Pro

Společnost WAXEN s.r.o. je výše investice akceptovatelná.

5.9 Závěr

Pro popisované testovací prostředí bylo použito jen minimum prostředků. Jeden fyzický

server, jeden switch HP1920s, notebook a volně dostupná testovací verze Windows serveru

2019. Prostředí tak lze levně postavit kdekoliv a otestovat zabezpečení dle specifik jakékoliv

jiné sítě. Zabezpečení pomocí protokolu 802.1X bylo realizováno v testovacím prostředí za

použití aktuálních verzí systému Windows server, Windows 10 a switche HP 1920s.

Vývojem systémů z rodiny Windows, síťových zařízení a samotných protokolů lze

předpokládat, že bude realizace v budoucnosti mírně, nebo i zcela odlišná.
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Obrázek 23 Testovací prostředí realizované v rámci praktické části [Vlastní zdroj].
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6 STRUČNÝ PLÁN NASAZENÍ ZABEZPEČENÍ SÍTĚ

Pro realizaci zabezpečení pomocí protokolu 802.1X ve společnosti WAXEN s.r.o. je

nezbytné pořídit sedm nových switchů HP 1920s, vytvořit bezpečnostní skupinu

gInternalEmployees v ADDS a přidat vybrané uživatele s povolením připojení k síti do dané

skupiny. Jelikož již společnost WAXEN s.r.o. službu využívá, není nutné ji nově instalovat.

Bezpečnostní skupina gInternalEmployees tedy bude vytvořena v aktuální používané službě

ADDS. Dalším krokem je instalace čistého serveru určeného pro instalaci rolí NPAS s

RADIUS serverem a službu ADCS. Následuje nastavení jednotlivých switchů a jejich

registrace jako klient na RADIUS serveru. Před spuštěním zabezpečení je nutné nastavit

jednotlivé počítače. Pro tento úkol je možné využít funkcí skupinové politiky a nastavení

provést na serveru se službou ADDS. Při spuštění počítače připojeného v doméně, dojde

k jeho automatické konfiguraci zabezpečení s použitím protokolu IEEE 802.1X. Posledním

krokem je aktivace samotného zabezpečení a nastavení portů, které mají být bez ověřování.

Porty bez ověření slouží pro připojení zařízení nepodporujících protokol IEEE 802.1X a pro

vzájemné propojení switchů. Aktivace může být postupná včetně průběžného monitoring

stavu a funkčnosti.

6.1 Závěr

Uvedený postup vychází z IT infrastruktury společnosti WAXEN s.r.o., pro kterou je určen.

Nasazení v jiné firmě s jinou IT infrastrukturou může mít postup odlišný. Vždy záleží na

konkrétní situaci a IT infrastruktuře.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o potřebě společnosti zvýšit bezpečnost dat. Byl popsán způsob

zabezpečení pomocí protokolu IEEE 802.1X a testovací prostředí před samotným

nasazením. V teoretické části se práce zabývala základním popisem počítačové sítě a

jednotlivých technologií potřebných pro realizaci. Následně popisovala analýzu nedostatků

sítě společnosti WAXEN s.r.o. a možnosti zvýšení jejího zabezpečení. V praktické části

popisovala současnou Firemní infrastrukturu, rozložení budov a umístnění síťových prvků

společně se servery společnosti. Bylo vytvořeno testovací prostředí s popisem jednotlivých

kroků při jeho realizaci a vysvětleny možnosti monitorování přihlášených uživatelů včetně

jejich zařízení. V závěru byla uvedena kalkulace nákladů na realizaci a navržen stručný

postup nasazení ve společnosti WAXEN s.r.o..

Zabezpečení dat společností je v dnešní době klíčové. Popisovaný typ zabezpečení není

jediný možný způsob. Firma WAXEN s.r.o. se rozhodla pro tento způsob na základě

doporučení auditorského týmu z provedeného bezpečnostního auditu. Dalším faktorem

v rozhodování a výběru popsaného řešení byla i finanční stránka. Síťové prvky společnosti

HP jsou cenově přijatelné a celková investice je pro společnost akceptovatelná. Zvolený

způsob zabezpečení umožňuje automatický přístup firemních počítačů i přístup počítačů

externích pracovníků. Současně je zajištěna podpora starších síťových zařízení

nepodporující protokol IEEE 802.1X. Při realizaci byla ověřena funkčnost zabezpečení

včetně úspěšného testu. Systém zabezpečení lze rozšířit přidáním dalších VLAN sítí a

bezpečnostních skupin s přístupem ke konkrétní VLAN síti. Zvolení konkrétní sítě, do které

má uživatel přístup, je možné určit dle přístupových údajů uživatele. Lze tak dosáhnout

různých přístupů pro různé skupiny uživatelů. Jelikož společnost WAXEN s.r.o. využívá ve

svých areálech i bezdrátové připojení k síti, může být využito stejného způsobu ověření i pro

připojení k bezdrátové síti.

Úroveň bezpečnosti připojení k síti, kterou nabízí protokol IEEE 802.1X, je pro společnost

dostatečná a v kombinaci s dalšími způsoby zabezpečení zvyšuje úroveň bezpečnosti dat a

IT infrastruktury.

Přínos této práce je v jejím využití i mimo společnost WAXEN s.r.o.. Popisovaný způsob

zabezpečení může využít jakákoliv jiná firma a podrobný popis konfigurace může

komukoliv usnadnit jeho aplikaci, případně získat orientaci v použití protokolu 802.1X.
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