POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Kallus Tomáš**

Vedoucí práce: **Ing. Jiří Korbel, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma bakalářské práce: **Zabezpečení podnikové sítě pomocí autentizace uživatelů**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jedná se o vlastní téma studenta, na kterém pracoval zcela samostatně. Práce byla pravidelně konzultována. Výsledkem práce je popis implementace ověřování uživatelů v síti založené na síťových produktech společnosti Hewlett Packard a koncových stanicích se systémem Windows, který může usnadnit jiným administrátorům obdobných sítí nasazení této technologie.

Datum 31. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce